
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Manduria proposto dalla sig.ra A.C. C/
ASL TA.  Affidamento  incarico  di  rappresentanza  e  difesa  dell’Azienda  all’Avv.
Giovanni Zuccaretti, avvocato convenzionato. Senza impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- L’assistenza domiciliare sanitaria e socio-sanitaria ai pazienti  terminali  rientra nei  Livelli  Essenziali  di
Assistenza, secondo quanto indicato dal D.P.C.M. del 29 novembre 2001, e successivi atti di aggiornamento
quali:  “La  nuova  caratterizzazione dell’assistenza  territoriale  domiciliare   e  degli  interventi  domiciliari”
(2006), Le prestazioni residenziali e semiresidenziali” (2007), il Decreto M.S. del 22 febbraio 2007, n. 43 –
Regolamento recante la “Definizione degli standard relativi all’assistenza ai malati terminali in trattamento
palliativo in attuazione dell’art. 1 comma 169 della Legge 30/12/04, n. 311”;

-La  registrazione  degli  eventi  per  l’assistenza  domiciliare  di  presa  in  carico,  valutazione,  eventuale
rivalutazione, sospensione, accesso e conclusione deve essere effettuata con tempistiche tali da consentire
alle strutture Regionali e Locali di estrarre in automatico il flusso SIAD, da inviare al Ministero della Salute,
entro 45 giorni successivi al termine del trimestre nel quale si è verificato l’evento, come previsto dal D.M.
17.12.2008 e s.m.i.

- I dati conferiti attraverso EDOTTO costituisco la base per la liquidazione degli operatori economici che
forniscono assistenza domiciliare.

VISTA:

-  La  legge  Quadro  n.  328/2000,  che  contiene  importanti  indicazioni  alle  Regioni,  finalizzate  al
raggiungimento della piena integrazione tra interventi sanitari, socio-sanitari e socio assistenziali, soprattutto
nell’ambito delle cure e dell’assistenza domiciliare;

- Il Piano della Salute 2008/2010 della Regione Puglia, che al punto 3.1.3., esplicita la Rete di Cure Palliative
come flessibile e prevede l’integrazione con le Organizzazioni No Profit ed il Volontariato;

-  La  deliberazione del  12/07/2006,  n.  1061,  con  cui  la  Giunta  regionale  della  regione Puglia  definisce
l’assistenza domiciliare in favore dei pazienti oncologici e approva lo schema di convenzione tipo tra le
AA.SS.LL. e le Organizzazioni di Volontariato, a parziale copertura dei costi sostenuti dalle associazioni
stesse;



- La nota dell’ANT, sezione di Taranto prot. n. 0190394 del 07/11/2018 agli atti con cui l’Associazione ha
richiesto il rinnovo della Convenzione in essere e in scadenza il 31 dicembre 2018, nota acquisita agli atti di
Ufficio;

TENUTO CONTO CHE:

- La Fondazione ANT Italia Onlus, con sede a Bologna (d’ora innanzi semplicemente ANT) fondata nel
1978, riconosciuta ente morale con DPR 9 marzo 1987 e trasformata in Fondazione nel 2002, in virtù del
credo  EUBIOSIA,  offre  Assistenza  medica  (palliativistica,  oncologica  e  polispecialistica),  assistenza
infermieristica, psicologica, servizio famiglia, e servizio di emergenza sociale ai sofferenti di tumore e ai loro
congiunti;

-  La stessa ANT è titolare di  Convenzione e successiva proroga con la ASL di  Taranto per l’assistenza
specialistica domiciliare in favore di pazienti oncologici in fase avanzata terminale, residenti nel territorio
della ASL di Taranto, giusta Deliberazione del Direttore Generale n.18 del 9 gennaio 2018.

- La predetta Convenzione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ANT e dal Direttore Generale, scadeva
il 31 dicembre 2018.

-  La ASL TA ha provveduto alla pubblicazione di  un avviso relativo alla manifestazione d'interesse per
l'erogazione del servizio di Assistenza Domiciliare ai pazienti oncologici in fase terminale giusto Delibera
del D.G. n.113 del 11/01/2019 in corso di espletamento;

CONSIDERATO CHE:

è intenzione dell’Azienda assicurare la prosecuzione delle prestazioni dell’ANT, in coerenza con le necessità
assistenziali ed al fine di garantire la continuità della presa in carico, procedendo quindi al rinnovo della
Convenzione tra la ASL TA e l’ANT sezione di Taranto;
 

RITENUTO:
- per quanto innanzi premesso, visto, considerato e acquisito di definire i rapporti giuridici, organizzativi ed
economici  tra  la  ASL di  Taranto  e  l’  ANT sezione  di  Taranto  e,  quindi  approvare   la  proroga  della
convenzione, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2019 ed il 31 maggio 2019, tra la stessa ASL e l’
ANT“ per l’assistenza specialistica domiciliare in favore di pazienti oncologici in fase terminale avanzata
residenti  nell’ambito  territoriale  della  ASL di  Taranto”  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di
Manifestazione di  interesse per servizio di  assistenza domiciliare oncologica a pazienti  in fase avanzata
giusta Delibera del D.G. n.113 del 11/01/2019;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI APPROVARE, la proroga della Convenzione, tra Fondazione ANT e l’Azienda Sanitaria di Taranto,
per l’assistenza domiciliare specialistica in favore dei pazienti oncologici in fase terminale avanzata residenti
nell’ambito territoriale della ASL di Taranto.

2.  DI  DISPORRE  che  il  contenuto  della  Convenzione  sarà  prorogato  per  il  periodo  compreso  tra  il
01.01.2019 ed il 31.05.2019;

3.  DI REGISTRARE  la  spesa necessaria per l’attuazione della presente Deliberazione di  € 312.500,00
(trecentododicimilacinquecento/00)  sul  conto  n.706.112.000.2001 –  “Assistenza Domiciliare  Integrata  da
privati” – del Bilancio 2019. 



4.  STABILIRE  che  la  liquidazione  delle  prestazioni  dell’ANT avverrà  da  parte  della  S.C.  Area  Socio
Sanitaria a cui, i Distretti Sociosanitari, invieranno i relativi documenti contabili pervenuti dall’ ANT, con
l’autorizzazione alla liquidazione;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per motivi di urgenza;

6. DI NOTIFICARE, a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:

- Al Responsabile legale della Fondazione ANT Italia Onlus;
- Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari afferenti alla ASL TA;
- Al Direttore Medico P.O. Centrale;
- Al Direttore della U.O.C. di Oncologia del Presidio Ospedaliero “S.G. Moscati” di Taranto.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE impronta  di  hash  9e69a23f45d76dc55f0e7548509e90f32c1dfbf4f3bc0067669e00c9f9bc6880

dal quale è stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


